
COMUNE DI ALPIGNANO

Provincia di Torino

AREA FINANZIARIA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA

304 / 2018

UFFICIO ECONOMATO

OGGETTO: CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA – AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

ASSICURATIVO RCT/RCO DEL COMUNE DI ALPIGNANO – PERIODO 

DALLE ORE 24:00 DEL 31/05/2018 ALLE ORE 24:00 DEL 31/05/2020 – 

AGGIUDICAZIONE EFFICACE AI SENSI DEL D.LGS N. 50/2016 – CIG 

7437512D0D

 

L’anno  duemiladiciotto addì  diciannove del  mese  di  giugno 

negli uffici del Comune siti in Viale Vittoria, 14 Alpignano.

 



    

OGGETTO:   UFFICIO ECONOMATO

CENTRALE  UNICA  DI  COMMITTENZA  –  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO

ASSICURATIVO RCT/RCO DEL COMUNE DI ALPIGNANO – PERIODO DALLE ORE 24:00

DEL 31/05/2018  ALLE  ORE  24:00  DEL 31/05/2020  –  AGGIUDICAZIONE  EFFICACE  AI

SENSI DEL D.LGS N. 50/2016 – CIG 7437512D0D

IL DIRETTORE DI AREA

Richiamate le proprie determinazioni: 

- n.131 del 22/03/2018 relativa all'indagine di mercato per la selezione di operatori economici per

l'affidamento del servizio assicurativo RCT/RCO del Comune di Alpignano, per il periodo dalle

ore 24:00 del 31/05/2018 alle ore 24:00 del 31/05/2020;

- n. 168 del 12/04/2018 di approvazione del verbale di istruttoria, lettera invito e  allegati;

- n. 211 del 04/05/2018 di nomina della Commissione di gara;

- n. 224 dell'11/05/2018 di approvazione della proposta di aggiudicazione e dei verbali di gara.

Dato atto che il servizio assicurativo RCT/RCO dell'Ente per il periodo in oggetto specificato, è

stato aggiudicato, in via provvisoria, alla Società Generali Italia S.p.A.. 

Richiamato  l’art.  32 “Fasi delle  procedure di  affidamento” del  D.Lgs.  n.  50 del  18/04/2016 e

ss.mm.i:

- , comma 1: 

“La stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33,

provvede all’aggiudicazione”; 

- comma 7:

 “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”;

- comma 8:

 “l’esecuzione in via d’urgenza, cioè l’avvio dell’esecuzione delle prestazioni in pendenza della

stipulazione  del  contratto  ovvero  di  perfezionamento  della  sua  efficacia  con  le  relative

approvazioni”;

– comma 13:

“L'esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo che lo stesso è divenuto efficace, salvo che,

in  casi  di  urgenza,  la  stazione  appaltante  ne  chieda  l'esecuzione  anticipata,  nei  modi  e  alle

condizioni previste al comma 8”.

Preso atto:

- dei tempi tecnici occorrenti per l'acquisizione della documentazione di verifica del possesso dei

requisiti per dichiarare l'efficacia dell'aggiudicazione definitiva;

- della necessità di iniziare il servizio per garantire la sicurezza di quanti operano per /con l'Ente.

Ritenuto, per le motivazioni sopra enunciate,  di dichiarare l’aggiudicazione definitiva a favore

della Società Generali Italia S.p.A., per l'importo praticato a ribasso di € 49.000,50.

Accertato che è stata effettuata, in parte,  la verifica del possesso dei requisiti auto dichiarati dalla

suddetta Società in sede di gara, ai sensi del DPR n. 445/2000 e, in particolare sono stati acquisiti:

- il certificato camerale (visura ordinaria società);

- documentazione assenza di fallimento e procedure concorsuali;

- la dichiarazione ai sensi del D.P.C.M. n. 187/1991 attestante la composizione societaria;

- la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;

- certificati dei carichi pendenti;

- la certificazione dell'Agenzia delle Entrate;

- dichiarazione della Società in merito alla legge n. 68/1999 (disabili); 

- codice di comportamento dell'Ente firmato dal legale rappresentante della Società.

- certificazione ai sensi della Legge 12/03/1999 n 68.



Considerato che non sono ancora pervenuti i certificati del Casellario giudiziale richiesti in data

14/05/2018 e sollecitati con nota del 08/06/2018.

 

Dato  atto che  nel  caso  in  cui  i  certificati  del  Casellario  giudiziale  dessero  esito  negativo,  si

procederà  automaticamente  alla  revoca  dell’affidamento  del  servizio,  fatte  salve  le  ulteriori

conseguenze di legge, senza che la Società Generali Italia S.p.A.  nulla abbia a pretendere al di

fuori del corrispettivo per il servizio svolto fino a quel momento. 

Considerato che il pagamento del premio assicurativo avviene annualmente, anticipatamente, in

un'unica soluzione nel mese di luglio.

Di dare atto che, a seguito dell'importo praticato a ribasso di € 49.000,50 dalla Società  Generali

Italia S.p.A., si rende necessario rideterminare la spesa presunta prenotata sugli impegni di cui alla

citata determinazione del Direttore Area Finanziaria n. 168 del 12/04/2018.

Ritenuto pertanto necessario procedere all'impegno di spesa annuale comprensivo dei ratei per i

periodi  01/01/2019-31/05/2019,  01/01/2020-31/05/2020 che trova finanziamento  con le  risorse

che  saranno  accertate  sul  capitolo  PEG  1680  “Introiti  e  rimborsi  diversi”  codice  bilancio

3.0500.99 dell'esercizio 2018. 

Considerato che l'accertamento di cui sopra viene assunto per chiudere contabilmente la procedura

di pagamento anticipato dei premi assicurativi bilanciando in tal modo gli impegni di spesa assunti

negli esercizi 2018/2019 quali ratei assicurativi.

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27/03/2018 di approvazione del

Bilancio triennale 2018/2020.

Visto il  Durc richiesto protocollo INPS n.  10245997 del  04/04/2018, scadenza 02/08/2018 dal

quale risulta la regolarità contributiva della Società  Generali Itali S.p.A..

Dato atto che:

-  si  provvederà  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  del  Comune  di  Alpignano

http://www.comune.alpignano.to.it nella sezione “Atti e pubblicazioni”/“Bandi di Gara”;

- i dati del presente provvedimento saranno inseriti nella sezione “Amministrazione trasparente –

Bandi di gara e contratti” del sito istituzionale.

Visti:

- il D.Lgs n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs n. 126/2014; 

- il D.Lgs n. 50/2016 Codice degli appalti e ss.mm.ii.;

-  il Decreto sindacale n. 21 del 29/12/2017 con il quale è stato prorogato l'incarico della posizione

organizzativa dell'Area Finanziaria, ai sensi del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento

degli  uffici  e dei  servizi,  che prevede all’art.  19 la figura del Direttore d’Area,  al  quale sono

attribuiti i compiti previsti in capo ai dirigenti dall’art. 107 del T.U.E.L.;

- il vigente regolamento per la disciplina dei contratti.

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Direttore di Area ai sensi degli artt.

107 e  109 comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni.

DETERMINA

1 - di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2 - di affidare, in via definitiva il servizio assicurativo RCT/RCO, per il periodo dalle ore 24 del

31/05/2018 alle ore 24 del 31/05/2020, alla Società Generali Italia S.p.A., per  l'importo praticato a

ribasso annuale di  € 49.000,50.



3 - di disporre  in via d’urgenza,  ricorrendone i presupposti, l’esecuzione anticipata del servizio,

sotto le riserve di legge, ai sensi dell’art. 32 comma 8 e 13 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm.ii.. 

4  -  di  dare atto che nel  caso in cui  la  Società Generali  Italia  S.p.A. non dovesse risultare in

possesso dei requisiti richiesti e non ancora pervenuti, si procederà automaticamente alla revoca

dell’affidamento del servizio e dell’aggiudicazione definitiva alla stessa, fatte salve le ulteriori

conseguenze di legge, senza che la stessa abbia a pretendere nulla al di fuori del corrispettivo

relativo al servizio svolto fino a quel momento. 

5 – di rideterminare la spesa presunta prenotata sugli impegni di cui alla citata determinazione del

Direttore Area Finanziaria n. 168 del 12/04/2018, come segue:

Anno 2018 – importo complessivo di € 49.000,50 

periodo polizza dalle ore 24 del 31/05/2018 alle ore 24 del 31/05/2019

- confermando l'impegno n. 624/18  di  € 20.807,00,  assunto al Cap. 520 “Assicurazioni RC e

diverse”  -  Codice  di  Bilancio  1.01.1.0110  –  Piano  dei  Conti  Finanziario  1.10.04.01.003  del

bilancio triennale 2018/2020 – esercizio finanziario 2018;

- aumentando l'impegno n. 625/18 assunto sul Cap. 9040 “Assicurazioni RC e diverse” - Codice di

Bilancio  8.01.1.0110  –  Piano  dei  Conti  Finanziario  1.10.04.01.003  del  bilancio  triennale

2018/2020 – esercizio finanziario 2018, da € 11.276,30 a € 11.892,65 (+ € 616,35);

- impegnando:

- € 1.325,00 sul Cap. 2380 - Codice di Bilancio 1.03.1.0110 – Piano dei Conti Finanziario

1.10.04.01.003 del bilancio triennale 2018/2020 – esercizio finanziario 2018 (imp. 18/770);

- € 1.000,00 sul Cap. 4840 - Codice di Bilancio 3.01.1.0110 -  Piano dei Conti Finanziario

1.10.04.01.003 del bilancio triennale 2018/2020 – esercizio finanziario 2018 (imp. 18/771);

- € 4.775,85 sul Cap. 4860 - Codice di Bilancio 1.01.1.0110 - Piano dei Conti Finanziario

1.10.04.01.003 del bilancio triennale 2018/2020 – esercizio finanziario 2018 (imp. 18/772);

- € 3.000,00 sul Cap. 5400 – Codice di Bilancio 4.01.1.0110 -  Piano dei Conti Finanziario

1.10.04.01.001 del bilancio triennale 2018/2020 – esercizio finanziario 2018 (imp. 18/773);

- € 4.400,00 sul Cap. 6000  – Codice di Bilancio 4.02.1.0110 – Piano dei Conti Finanziario

1.10.04.01.001 del bilancio triennale 2018/2020 – esercizio finanziario 2018 (imp. 18/774);

- € 1.800,00 sul Cap. 6300 -  Codice di Bilancio 4.02.1.0110 - Piano dei Conti Finanziario

1.10.04.01.001 del bilancio triennale 2018/2020 – esercizio finanziario 2018 (imp. 18/775);

Anno 2019 – importo complessivo di € 49.000,50 

periodo polizza dalle ore 24 del 31/05/2019 alle ore 24 del 31/05/2020

- riducendo l'impegno n. 75/19 assunto sul Cap. 520  “Assicurazioni RC e diverse” - Codice di

Bilancio  1.01.1.0110  –  Piano  dei  Conti  Finanziario  1.10.04.01.003  del  bilancio  triennale

2018/2020 – esercizio finanziario 2019, da € 20.000,00 a € 19.000,50 (- € 999,50);

- confermando l'impegno n. 76/19 di € 30.000,00  assunto sul  Cap. 9040 “Assicurazioni RC e

diverse”  -  Codice  di  Bilancio  8.01.1.0110  –  Piano  dei  Conti  Finanziario  1.10.04.01.003  del

bilancio triennale 2018/2020 – esercizio finanziario 2019.

6 - Di accertare per le motivazioni riportate in premessa l'importo di € 20.416,87 sul capitolo PEG

1680 “Introiti  e  rimborsi  diversi”  codice  bilancio  3.0500.99  p.c.f.  3.05.99.99.999  del  bilancio

2018/2020 esercizio 2018 (Acc. 2018/293)

7 - Di rideterminare per l'anno 2020, per le motivazioni riportate in  premessa, in € 20.416,87,

quale  rateo  assicurativo  per  il  periodo  dall'01/01/2020 al  31/05/2020 (così  calcolato:  importo

annuo € 49.000,50:12 mesi x 5 mesi), l'impegno n. 1/20 assunto sul Cap. 9040 “Assicurazioni RC

e diverse” -  Codice di  Bilancio 8.01.1.0110 – Piano dei  Conti  Finanziario  1.10.04.01.003 del

bilancio  triennale  2018/2020  –  esercizio  finanziario  2020,  da  22.916,70  a   €  20.416,87  (-  €

2.499,83).



8 – di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Direttore Area Finanziaria,

Massimo Dr Cangini.

9  –  di  dare  atto  che  il  pagamento  del  premio  assicurativo,  dovrà  essere  effettuato  sul  c/c

comunicato dal  creditore così  come da dichiarazione agli  atti  d'ufficio,  ai  sensi  della legge n.

136/2010 e ss.mm.ii. e che il Cig da indicare sull'ordinativo di pagamento è: 7437512D0D.

L'Istruttore

CRISAFULLI Rosa IL DIRETTORE DI AREA

Firmato digitalmente

CANGINI MASSIMO

(data 21/06/2018)

    



□  PARERE FAVOREVOLE DI  REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA

CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA (Art. 147 bis c.1 D.Lgs. N. 267/2000)  

Alpignano, li 19/06/2018        

                                                                          

  IL DIRETTORE DELL'AREA

CANGINI dott. Massimo

                                                                              (firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________

□ PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE (Art.  147 bis c.1 D.Lgs.  N.267/2000)

□  VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA (Art. 147 bis c.1 DLgs. N. 267/2000)

Alpignano, li _________________________                  

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

CANGINI dott. Massimo

                                            (firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________

                    

                                                                                          


